

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO Nº 415 / 2017



Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados Diretor Presidente Sr. Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informações se já consta no cronograma o início e termino das obras de modernização da Estação de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Oito) Diamante.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto à Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), junto ao Diretor Presidente Sr. Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informações se já consta no cronograma o início e termino das obras de modernização da Estação de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Oito) Diamante.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI PROTOCOLO

2 DE CONTROL 2017

JOSÉ PONTES PARTICIPAL DE ITAPEVI

2 DE CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

A SSINATURA MUN

Diante das reivindicações dos cidadãos e com a finalidade de melhorar as condições da Estação de Trem de Itapevi, peço ao governo municipal tais informações a empresa responsável (CPTM) através de seu Diretor Presidente Paulo de Magalhães Bento Gonçalves. Ressalto que já solicitei anteriormente estudos sobre a cobertura das escadarias através do requerimento nº 707/2013,156/2014 e 131/2015 pedindo a ampliação da passarela até a Praça Carlos de Castro, continua minha grande luta por melhorias na Estação da nossa cidade que cresce a cada ano que passa sendo de fundamental importância para a região da grande São Paulo. Em Anexo uma resposta da empresa enviada a essa casa no dia 18/03/2015.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 20 de Janeiro de 2017

IVONILDO ANDRADE DA HORA VEREADOR "CHAMBINHO"

- Jud Dary Ao



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO Nº 415 / 2017

Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados Diretor Presidente Sr. Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informações se já consta no cronograma o início e termino das obras de modernização da Estação de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Oito) Diamante.







IVONILDO ANDRADE DA HORA VEREADOR "CHAMBINHO"



OF. PR 2049/2016 3 de fevereiro de 2016

REQUERIMENTO LEGISLATIVO SOBRE AS OBRAS DE MODERNIZAÇÃO DA ESTAÇÃO ITAPEVI, DA LINHA 8-DIAMANTE, NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

Reportamo-nos ao contato mantido por esse Gabinete de Vereador, referindo-se aos termos do Requerimento 131/15, aprovado na Sessão Ordinária da Egrégia Câmara Municipal de Itapevi (Ofício nº 028/2015, de 10/03/2015), pelo qual eram solicitadas informações desta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos — CPTM quanto ao cronograma de início das obras de modernização da Estação de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe — Linha 8 (Oito) Diamante, afirmando ainda não ter sido até o momento realizada qualquer obra objetivada no mencionado Requerimento.

Preliminarmente, reafirmamos que as intervenções complementares na Estação Itapevi, permanecem no rol de ações de modernização previstas para as instalações operacionais da CPTM, destacando a construção do trecho adicional de passarela que propiciará aos pedestres a travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe em desnível, conforme afirmado em nosso ofício OF. PR 091/2015, de 18/03/2015, oferecido em resposta ao questionamento formulado no citado Requerimento 131/15.

Nesta oportunidade temos a informar que em razão das restrições financeiras impostas pela conjuntura econômica do período, o contrato para elaboração do projeto permanece aguardando a devida homologação, na dependência da disponibilidade de recursos.

Nesse contexto, não há como apresentar o cronograma de implantação das obras complementares da Estação Itapevi, que contemplam solução para a passarela de travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Atenciosamente.

PAULO DE MAGALHÃES BENTO GONÇALVES

Diretor Presidente

Excelentíssimo Senhor Vereador IVONILDO ANDRADE DA HORA Câmara Municipal de Itapevi Itapevi / SP

Prot. 08870/2015 - JISA/DP-A